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рохбари илмй ба диссертатсияи Палавонов Амоншо Муминович дар 
мавзуи "Баландбардории самаранокии таълими фанни таърихи халки 
точик дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй дар асоси истифодаи 
технологияхои муосири инноватсионй”, ки барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагоги аз руи ихтисоси 13.00.02 -  Назария ва 
методикам таълиму тарбия (13.00.02.05 -  Назария ва методикаи фанхои 
чамъиятй (тахсилоти миёнаи умумй)) пешниход мегардад.

П едагогикаи  муосир такозо дорад, ки дар  раванди таълим 
технологияхои нави иттилоотию  инноватсионй ба талаботи  
зинахои тахсилот чавобгу коркард  ш уда, дар  хонандагон 
кобилияти ф икрронй, таш аккули м ахорати  зехнию таф аккурй, 
м аъриф атнокии илмию  техникиро таш аккул диханд. И стиф одаи 
технологияхои иттилоотию  иртиботй  дар раванди  таълим  ба 
хонандагон имкон медихад, ки м аводи ом узиш иро вобаста ба 
мухиммият ва зарурат дастрас ва м утолиа намоянд.

Мавзуи интихобкардаи Палавонов Амоншо Муминович тахкики 
масъалаи методикаи таълими фанни таърихи халки точикро бо 
истифодаи технологияхои муосири инноватсионй, омодагии касбии 
омузгор ба фаъолияти педагога дар шароити ислохоти мактаби миёна ва 
роххои баланд бардоштани фаъолияти хонандагон дар синф ва 
машгулиятхои беруназсинфй дар дарси таърихи халки точикро дар бар 
мегирад.

Кори диссертатсионии Палавонов А. дар доираи мукаддима, ду 
боб ва хулосаи умумй таълиф гардидааст. Дар мукаддимаи рисола 
мухаккик мухимияти мавзуъ, дарачаи омухта шудани мавзуъ, хадаф ва 
вазифахои тахкикот, ахамияти назариявй ва амалии тахкикот, сахми 
муаллиф дар тахкикот, татбики натичахо, эътимоднокй ва асоснокии он 
муфассалу возех кушода додааст.

Интихоби мавзуи мазкурро унвончу бо набудани системаи 
консептуалии истифодаи технологияхои муосири инноватсионй мавриди 
таълими таърихи халки точик бо хонандагони синфхои болой дар дарсхо 
ва машгулиятхои беруназсинфй дар муассисахои тахсилоти миёнаи 
умумй асоснок намуда, таваччу^и омузгоронро ба такмили махорати 
касбй бо истифодаи технологияхои муосири инноватсионй дар 
методикаи таълими фанни таърихи халки точик равона намудааст.

Ба акидаи унвончу Палавонов А. махз истифодаи технологияхои 
муосири инноватсионй халли масъалахои мухими дар раванди баргузории 
фанхои таълимй, махсусан баландбардории самаранокии таълими фанни 
таърихи халки точикро таъмин менамоянд. Арзиши тадкикот дар он аст, 
ки дар он хусусиятхои асосии методикаи истифодаи технологияхои 
муосири инноватсионй дар дарси таърихи халки точик ва машгулиятхои



беруназсинфй хамчун навсозии тахсилот дар муассисахои тахсилоти 
миёнаи умумй асоснок шудааст.

Навоварии илмй, ахамияти назариявй ва амалии тадкикот мувофики 
фарзия ва хадафхои тадкикот пешниход шудаанд. Эътимоднокй ва 
асоснокии натичахои тахкикот, хулосахо ва тавсияхои дар рисола 
пепгаиходшуда бо консепсияи илмии педагогй, усулхои назарй ва эмперии 
тахкикот, натичахои корхои озмоишй, нуктахои дар фарзияи тахкикот 
пешниходшуда, ба вазифахои мархалахои асосии тахкикот мутобик буда, 
сахми шахсии унвончу ба хисоб мераванд.

Дар мачмуъ, унвончу Палавонов А. хадафхои гузошташудаи 
тахкикотро иурра хал намуда, бартарии истифодаи технологияхои 
муосири инноватсиониро дар дарси таърихи халки точик хамчун яке аз 
шароитхои асосии таъмини сифати тахсилот дар муассисахои тахсилоти 
миёнаи умумй ошкор ва аз чихати илмй асоснок намудааст.

Хдмчун рохбари илмй дар мавриди сифатхои шахсии унвончу бояд 
тазаккур дод, ки дар давоми фаъолияти илмиаш Палавонов Амоншо 
сифатхои бехтарини мухаккикро нишон дода, минимумхои номзадиро 
бомуваффакият супорида, оид ба мавзуи тадкикот маколахо чои 
намудааст. Мавзуи илмии Палавонов А. бо фаъолияти омузгории у зич 
алокаманд буда, мавриди тадриси фанни таърихи халки точик масъалаи 
мазкурро мавриди тахкик карор додаст.

Дар давраи тахия ва омода намудани рисолаи илмй унвончу теъдоди 
назарраси адабиёти илмиву психологй ва педагогиро рочеъ ба мавзуи 
тахкик мавриди омузишу тахлил карор дода, масъулиятшиносиву 
кордонй, суботкориву хадафмандй, сатхи баланди кобилияти тадкикотй 
ва мустакилиятро аз худ нишон дод.

Тахкикоти Палавонов А. рисолаи мустакили тахассусии илмиест, ки 
дар он халли як масъалаи мухим, ки барои илм ва амалияи педагоги зарур 
аст, тахкик гардидааст. Рисола ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба 
Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), 
1^арори Хукумати Ч,умхурии Точикистон №267 аз 30.06.2021 чавобгу 
арзёбй гардида, барои дифоъ аз руи ихтисоси 13.00.02 -  Назария ва 
методикаи таълиму тарбия (13.00.02.05 -  Назария ва методикаи фанхои 
чамъиятй (тахсилоти миёнаи умумй)) тавсия мешавад.
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